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REPUBLIKA E KOSOVEs - PEIIYJiJIHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHMCYlJ; 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 13 maj 2020 
Nr. Ref.:RK 1568/20 

VEND 1M PER REFUZIM TE IffiRKESES 

ne 

rastin nr. KI103/19 

Parashtrues 

IlmiSopa 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit per 
Papranueshmeri nr. KI49/18 te dates 14 dhjetor 2018, te Gjykates 

Kushtetuese 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIK.ES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Ilmi Sopa (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses), i cili perfaqesohet nga Berat Tmava, avokat nga Prishtina. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses kerkon "shqyrtimin e serishem" te Aktvendimit per 
Papranueshmeri nr. KI 49/18, te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, te dates 14 dhjetor 2018, ne lidhje me aktgjykimin PML. nr. 316/2016 
te Gjykates Supreme te Kosoves, te dates 15 mars 2017. 

Objekti i fYeshtjes 

3. Objekti i c;eshtjes eshte vIeresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit per 
Papranueshmeri KI 49/18 te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 
dates 14 dhjetor 2018, e ne lidhje me aktgjykimin PML. nr. 316/2016 te 
Gjykates Supreme te Kosoves, te dates 15 mars 2017 me te cilet sipas 
pretendimeve te parashtruesit te kerkeses atij i jane shkelur te drejtat 
kushtetuese te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta) ne lidhje me nenin 6 [E drejta per nje proces te rregullt] te 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 
[Kerkesa IndividuaIe] te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 19 qershor 2019, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 21 qershor 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi Peci 
gjyqtare raportuese dhe KoIegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Arta 
Rama-Hajrizi (kryesuese), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi. 

7. Me 1 gusht 2019, parashtruesi i kerkeses u njoftua per regjistrimin e kerkeses 
dhe nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates Supreme te Kosoves. 

8. Me 14 shkurt 2020, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses te sqaronte 
kerkesen e tij, duke marre parasysh faktin se Gjykata tashme kishte vendosur 
per nje kerkese identike, kur me Aktvendimin KI49/18, te 14 dhjetorit 2018, e 
shpalli kerkesen e parashtruesin te papranueshme per shkak se ishte e jashte 
afatshme. 

9. Me 18 shkurt 2020, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje shkrese ne Gjykate ku 
thuhej se, perfaqesuesi i tij i autorizuar para Gjykates Supreme, nuk e kishte 
njoftuar ate per pranimin e aktgjykimit PML. nr. 316/2016, te Gjykates 
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Supreme te Kosoves, te 15 marsit 2017 dhe se ai mori vesh per kete aktgjykim 
me 15 dhjetor 2017. 

10. Me 29 prill 2020, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te 
shkurter. 

Permbledhje e fakteve 

11. Me 20 mars 2018, parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar kerkesen nr. 
KI49/18. Ne ate kerkese, parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar vleresimin e 
kushtetutshmerise se aktgjykimit PML. nr. 316/2016 te Gjykates Supreme te 
Kosoves, te dates 15 mars 2017. 

12. Me 22 nentor 2018, Gjykata e shpalli njezeri kerkesen nr. KI 49/18 te 
papranueshme per shkak se ajo nuk ishte parashtruar brenda afatit ligjor. 

13. Me 19 qershor 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen nr. KI103/19, qe 
ne te vertete eshte perseritje e kerkeses nr. KI 49/18, e ne lidhje me 
aktgjykimin PML. nr. 316/2016 te Gjykates Supreme. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

14. Parashtruesi i kerkeses, njejte si ne kerkesen nr. KI103/19, thote: "(1) Ne lidhje 
me aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, pala Ilmi Sopa nuk ishte 
informuar asnjehere nga avokatja e tij e autorizuar se ajo kishte marre 
ndonjehere aktgjykimin ne jjale; (2) Per kete arsye, aktgjykimi i Gjykates 
Supreme nuk i eshte dorezuar pales Ilmi Sopa me adrese si ne shkresat e 
lendes nga personat pergjegjes te Gjykates; (3) Prandaj, nga ajo qe eshte 
cekur me larte, ju lutemi kushtojini vemendje kesaj c;eshtjeje, pasi qe eshte 
shkelur e drejta kushtetuese per gjykim te drejte dhe te paanshem nga neni 31 
paragrafiit 1,2 dhe 4". 

Pranueshmeria e kerkeses 

15. Bazuar ne dokumentet e paraqitura nga parashtruesi i kerkeses, Gjykata veren 
se objekti i kerkeses se tanishme me nr. KII03/19, eshte i njejte me ate te 
kerkeses nr. KI49/18, ne te cilin parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar 
vleresimin e kushtetutshmerise se aktgjykimit PML. nr. 316/2016, te dates 15 
mars 2017. 

16. Gjykata konsideron se kerkesa ne shqyrtim me nr. KI103/19, e parashtruesit 
nuk paraqet ndonje fakt te ri te rendesishem per sjelljen e nje vendimi te ri, por 
eshte thjesht nje perpjekje tjeter e parashtruesit te kerkeses per te kerkuar nga 
Gjykata te njejtin vleresim kushtetues te cilin ai tashme e kishte kerkuar ne 
kerkesen nr. KI49/18. 

17. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 116 (1) (Efekti Juridik i Vendimeve] 
te Kushtetutes, i cili parasheh: 
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«Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe 
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves" 

18. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 3S (S) [Terheqja, hedhja poshte dhe 
refuzim i kerkeses] te Rregullores se punes, i cHi parashikon qe: 

"(s)Gjykata mund te vendose ta rejuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, 
nese kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata, ose ne qofte se kerkesa eshte joserioze". 

19. Duke u mbeshtetur ne rregullin e mesiperm, Gjykata vlereson se kerkesa 
aktuale nr. KI103/19, eshte vetem nje perseritje e kerkeses se njejte te 
mehershme nr. KI49/18, te cilen Gjykata e shpalli te papranueshme me 
arsyetimin se nuk ishte parashtruar brenda afatit ligjor. 

20. Gjykata rikujton se ankimin individual ne kuptim te nenit 113 (7) te 
Kushtetutes parashtruesit e kerkeses nuk duhet ta shikojne si nje mundesi per 
te kerkuar ne menyre te perseritur nga Gjykata qe te rihape vendimet e tyre 
dhe te gjykoje serish c;eshtjen e njejte (shih Gjykata Kushtetuese, rasti nr. 
KI10S/16, Parashtrues Feti Gashi, Vendimi per refuzim te kerkeses te dates 10 
maj 2017, paragrafi 21). 

21. Ne menyre qe Gjykata te shqyrtoje nje kerkese qe ka te beje me faktet e njejta si 
ne kerkesen e meparshme, parashtruesi i kerkeses duhet qe vertete te ofroje 
informacione te reja te cilat me pare nuk jane shqyrtuar nga Gjykata (shih, 
mutatis mutandis, GJEDNJ, Ka.fkaris kunder Qipros, ankesa nr. 9644/09, 
Vendim per papranueshmeri i 21 qershorit 2011, paragrafi 68). 

22. Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane vendime te formes se 
prere dhe detyrueshme per gjyqesorin, te gjithe person at dhe te gjitha 
institucionet e Republikes se Kosoves (shih rastin e Gjykates Kushtetuese nr. 
KI102/19, parashtrues Bedri Gashi, Vendim per refuzimin e kerkeses i dates S 
dhjetor 2019 , paragrafet 21 dhe 22, dhe gjithashtu, edhe rastin Nr. KlloS/16, 
parashtrues Feti Gashi, i cituar me lart, paragrafi. 22). 

23. Bazuar ne ate qe u tha me siper, Gjykata vjen ne perfundim se kerkesa e 
parashtruesit eshte, ne fakt, kerkese per perseritjen e nje procedure te 
mehershme, per te cilen Gjykata tanime ka vendosur. Prandaj, ne perputhje me 
rregullin 3S (S) te Rregullores se punes, kerkesa nr. KI103/19 refuzohet me 
procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 116 (1) te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit 
dhe rregullit 35 (5) te Rregullores se punes, me 29 prill 2020, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gj~ arja raportuese Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

ZijI~~ci 
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